
COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS (CC-SCL)
DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO N° 02/2023 CC-SCL, 03 DE MARÇO DE 2023

Aprova o Calendário Acadêmico para ingressantes do curso de
Engenharia Civil no Câmpus São Carlos para o ano de 2023.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS, órgão superior de caráter

normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo Regulamento do Colegiado do Câmpus São Carlos, Art. 7°, aprovado por meio

da RESOLUÇÃO N ° 73 DE 28 DE AGOSTO DE 2020/ CC-SCL.

Considerando a apreciação e aprovação na 1ª Reunião Extraordinária de Março do Colegiado

do Câmpus São Carlos, ocorrida em 02 de março de 2023;

Considerando o memorando eletrônico nº 3/2023 - CCECIV-SCA;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para os ingressantes do curso de Engenharia Civil,

semestre 2023/01, do Câmpus São Carlos do IFSC para o ano de 2023, conforme documento

anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

São Carlos, 03 de março de 2023.

RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA CASTRO

Colegiado do Câmpus São Carlos

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus São Carlos
Rua Aloísio Stoffel - 1271 – Jardim Alvorada, CEP 85889-000

São Carlos - Santa Catarina – Brasil - Tel: (49) 3325-4149
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-carlos



LEGENDA  

 Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo 

 Período de atividades pedagógicas/administrativas 

 Férias docentes 

 Feriado 

 Recesso 

 Sábados Letivos: 11/03 – Reunião com pais; 24/06 – Festa junina; 23/09 – Reunião com os pais; 07/10 – 10 anos do IFSC câmpus São Carlos 

* Dia não letivo com atividades administrativas para docente e TAEs (a partir das 14h) 

 Conselhos de classe intermediários (participativos) 

25 a 27/04 SEPEI 

13 a 17/06 JIFSC 

04 e 11/02 Solenidades de colação de grau e formatura 

06/02 a 10/03 Período com aulas regulares dos semestres com ingressos anteriores a 2023 (2º ao 10º semestres de Engenharia Civil) que contabilizaram 23 dias letivos 

 Sábados letivos para compensação de 10 dias letivos para os ingressantes do semestre 2023/1 (Formato EaD) 

 Aulas nos contraturnos para compensação de 13 dias letivos para os ingressantes do semestre 2023/1 (Formato EaD) 

 

FERIADOS 

Jan Confraternização universal 

Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h) 

Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes 

Mai Dia do Trabalhador 

Jun Corpus Christi 

Jul Feriado Municipal 

Set Independência 

Out N. Sra Aparecida e Servidor Público 

Nov Finados, Fer. Mun, e Proclamação da República 

 

 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2023 DO CAMPUS SÃO CARLOS – Ingressantes de Engenharia Civil 2023/01 
ANO CIVIL 2023 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total 

JANEIRO  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31       1   29  

FEVEREIRO     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22* 23 24 25 26 27 28       3   0 
45 

MARÇO     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31   20    0 

ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30        21    0  

MAIO   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31     31    0 
100 

JUNHO      1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   27    0 

JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31       1 2 3 2 16 
6 

AGOSTO    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31      23  0 

SETEMBRO       1 2 3 4(11) 5(12) 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30    20  0 
100 

OUTUBRO  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31        21  0 

NOVEMBRO     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30      19  0 
4 

DEZEMBRO       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31   14 2 0 

 
 

 

1) O presente Calendário Acadêmico foi proposto como forma de reorganizar o semestre letivo de 2023/1 dos alunos ingressantes do curso de Engenharia Civil. Neste sentido, este calendário precisa ser visualizado junto com o calendário unificado do IFSC 2023; 

2) As aulas nos sábados letivos adicionais levarão em consideração que os alunos ingressantes do semestre 2023/1 são, em sua maioria, alunos trabalhadores e, portanto, as aulas serão ministradas no formato EaD, conforme prevê o PPC do Curso de 
Engenahria Civil. No total teremos 10 sábados letivos adicionais ao Calendário Unificado de 2023; 

3) As aulas nos contra-turnos adicionais levarão em consideração que os alunos ingressantes do semestre 2023/1 são, em sua maioria, alunos trabalhadores e, portanto, as aulas serão ministradas no formato EaD. No total teremos 13 dias letivos no 
contraturno adicionais ao Calendário Unificado de 2023; 

4) Ao total, serão respostas, no formato EaD, 23 dias letivos (10 sábados e 13 dias no contraturno) adicionais ao Calendário Unificado de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC) 


